
Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Despacho n.º 264/2025

Designa como técnico especialista o licenciado em Enfermagem, Carlos Manuel Rebelo de Freitas, Enfermeiro Gestor, com a 
especialidade de Enfermagem Médico-Cirúrgica da Carreira Especial de Enfermagem do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região 
Autónoma da Madeira, EPERAM (SESARAM, EPERAM), para exercer funções de Assessoria Especializada para as áreas de 
Enfermagem, na vertente dos Cuidados de Saúde Hospitalares e Proteção Civil, no Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção 
Civil.

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Despacho n.º 264/2025

Sumário:

Designa como técnico especialista o licenciado em Enfermagem, Carlos Manuel Rebelo de Freitas, Enfermeiro Gestor, com a especialidade de 
Enfermagem Médico-Cirúrgica da Carreira Especial de Enfermagem do mapa de pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da 
Madeira, EPERAM (SESARAM, EPERAM), para exercer funções de Assessoria Especializada para as áreas de Enfermagem, na vertente dos 
Cuidados de Saúde Hospitalares e Proteção Civil, no Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil.

 

Texto:

Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, publicado no Diário da 
República, I Série, n.º 74, de 15 de abril, que sob proposta do Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretária 
Regional de Saúde e Proteção Civil do XVI Governo Regional da Madeira, torna-se necessário constituir o Gabinete que irá coadjuvar-me no 
exercício das minhas funções de Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º, nos n.ºs 1 a 3 do artigo 11.º,no 
artigo 12.º e n.ºs 6 e 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, conjugado com o disposto no n.º 5 do artigo 57.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de julho, aplicável por força do artigo 15.º da Lei n.º 28/92, de 1 de setembro, e na alínea a) do n.º 1 
da Resolução do Conselho de Governo n.º 100/2020, publicada no JORAM, I Série, n.º 46, Suplemento, de 13 de março, determino:

 

1.      Designar como técnico especialista o licenciado em Enfermagem Carlos Manuel Rebelo de Freitas, Enfermeiro Gestor, com a 
especialidade de Enfermagem Médico-Cirúrgica, da Carreira Especial de Enfermagem, do mapa de pessoal do SESARAM, EPERAM, para 
exercer funções no meu gabinete, prestando Assessoria Especializada para as áreas de Enfermagem na vertente dos Cuidados de Saúde 
Hospitalares e Proteção Civil.

 

2.      A presente designação é feita, nos termos do n.º 2 do artigo 6.º do diploma supramencionado, com autorização do exercício das seguintes 
funções:

a)      Elemento do SEMER (Serviço de Emergência Medica Regional);

b)      Elemento da Equipa Médica de Intervenção Rápida (EMIR);

c)      Elemento do Sistema de Triagem e Aconselhamento Telefónico - STAT;

d)      Formador DAE - Curso de Desfibrilhação Automática Externa;

e)      Formador do SRPC, IP-RAM, em Emergência Pré-hospitalar;

f)       Formador do Núcleo de Formação do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, EPERAM para Cursos de Suporte Avançado 
de Vida para Médicos e Enfermeiros;

g)      Coordenador ATLS (Advanced Trauma Life Suport) da Madeira;

h)      Instrutor ATCN (Advanced Trauma Care for Nurses);

i)       Atividade de Enfermeiro de referência e docente da ESESJC (Escola Superior de Enfermagem São José de Cluny) do Curso de 
Licenciatura em Enfermagem e Pós-Licenciaturas de Especialidades);

j)       Instrutor Internacional MRMI (Medical Response to Major Incidents);

k)      Formador nos Cursos da EMIR;

l)       Integra a MIDTC (Madeira International Disaster Training Center) - Secretário da Direção;

JORAM Suplemento II 
Número 78

2 de maio de 2025



m)     Docência em estabelecimentos de Ensino Superior Público ou de interesse público.

 

3.      Durante o exercício de funções de Técnico Especialista no Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, o ora designado, 
tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 76,83% do valor padrão fixado para os titulares dos cargos de 
direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração 
base, devido pelo exercício do cargo em regime de disponibilidade permanente e isenção de horário de trabalho.

 

4.      O Técnico Especialista tem ainda direito a auferir os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, conjugado com o n.º 3 da Resolução do Conselho de Governo n.º 100/2020, de 5 de março.

 

5.      Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a nota curricular do ora designado é 
publicada em anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante.

 

6.      Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei publique-se no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira e 
promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil.

 

7.      A presente nomeação produz efeitos reportados ao dia quinze de abril do corrente ano e tem a duração do meu mandato.

 

8.      Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas 
respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, D.01.01.14.SN.A0, 
D.01.03.05.A0.A0, à qual foi atribuído o número de cabimento: CY42507527.

 

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos trinta dias do mês de abril de 2025.

 

A Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, Micaela Fonseca de Freitas

 

 

ANEXO

 

Nota Curricular

 

Identificação:

Nome: Carlos Manuel Rebelo de Freitas

Nacionalidade: Portuguesa

 

Habilitações académicas:

2024 - Categoria de Enfermeiro Gestor

2019 - Pós-Graduação em Gestão de Serviços de Saúde - Escola da Saúde do Norte -CVP

2016 - Pós-licenciatura de Especialização em Enfermagem Médico-Cirúrgica

2014 - Supervisão Clínica em Enfermagem

2009 - Pós-Graduação em "Urgência e Emergência Hospitalar" reconhecido pela Ordem dos Enfermeiros em Competências acrescidas - 
Diferenciada Em Emergência Extra-Hospitalar.

JORAM Suplemento II 
Número 78

2 de maio de 2025



2001- Licenciatura em Enfermagem

1987/1990 - Curso de Enfermagem Geral

 

Formação profissional:

2024 - Curso de Salvamento em Grande Ângulo - Ambiente de Canyoning

2023 - Curso de Especialização em Digital Health

2023 - Curso - RGPD para Cidadãos Atentos

2022 - Curso PADIS - Programa de Alta Direção de Instituições de Saúde

2021 - Curso Intensivo de Segurança e Defesa (CISEDE) MADEIRA 2020/2021

2021 - Formação profissional - Desenho e Implementação de Indicadores de Apoio à Decisão

2020 - Competências acrescidas - Avançada em Gestão

2019 - Competências acrescidas - Diferenciada Em Emergência Extra-Hospitalar

2019 - Formação profissional - STAT - Sistema de Triagem e Aconselhamento Telefónico

2019 - Formação de formadores Nível III - SBV DAE - INEM

2018 - Curso - Liderança - Formação em Liderança e Motivação Humana - Gestão de stress e Gestão de conflitos

2017 - Curso - ACLS - Advanced Cardiovascular Life Support Course

2016 - Instrutor ATCN- Curso de instrutor Advanced Trauma Care for Nurses.

2015 - Curso de Intervenção Em Ambiente BQR UIRT/SRPCM) (Unidade de Intervenção Riscos Tecnológicos) Integra a equipa Regional do 
SRPC. Curso de Formação Profissional de Sensibilização em Combate a Incêndios e Evacuação de Edifícios. Curso "PALS" Pediatric 
Advanced Life Support.

2014 - Instrutor MRMI - Curso de Instrutor Internacional MRMI (Medical Response to Major Incidents)

2013 - Curso de Formação Profissional " Combat Rescue Operations".

Em 2011 - Curso "Técnicas de socorro e resgate em montanha" Funchal Integra a equipa Regional do SRPC.

 

Experiência profissional:

Em 1981: Curso de Contabilidade Prática pequenas e Medias Empresas (100 horas, aproveitamento 80%) - INESP (Instituto de Estudos 
Profissionais).

De 1991 a 1992: Cumpriu serviço militar, no serviço de saúde de EPE-Escola Prática de Engenharia - Tancos, Escola de Serviço de Saúde 
Militar -Campo de Ourique e RIF- Regimento de Infantaria do Funchal, Destacamento do Porto Santo, Enfermaria - com Louvor.

De 1992 até à presente data: Exerce funções de enfermeiro no Serviço de Medicina Intensiva.

Em 1994: Curso de Inglês Secretariado, Grau I - INESP (Instituto de Estudos Profissionais) , International School of Languages.

De 1996 até presente data: Formador do SRPC, IP-RAM, em Emergência Pré-hospitalar.

Em 1997: Curso de Formação de Formadores Funchal - Certificado até à presente data (SRQP).

De 1999 até presente data: Elemento da Equipa Médica de Intervenção Rápida (EMIR).

Em 1999: Cofundador da Equipa Médica de Intervenção Rápida (EMIR).

Em 1999/2000/2001/2008: Formador nos Cursos da Equipa Médica de Intervenção Rápida (EMIR).

1999: Curso EMIR (Curso de Apoio de emergência Médico-cirúrgica) Funchal.

De 2001 até à presente data: Exerce atividade de Enfermeiro de referência da ESESJC (Escola Superior de Enfermagem São José de Cluny), 
colaborando na orientação e avaliação da prática clínica de alunos do Curso de Licenciatura em Enfermagem e Pós-Licenciaturas de 
Especialidades).

De 2003 até à presente data: Coordenador do Núcleo de Trauma do Hospital Dr. Nélio Mendonça.

JORAM Suplemento II 
Número 78

2 de maio de 2025



De 2004 até à presente data: Formador do Núcleo de Formação do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E. para Cursos de 
Suporte Avançado de Vida para médicos e enfermeiros.

Desde 2004: Coordenador ATLS (Advanced Trauma Life Suport) da Madeira.

De março de 2005 até à presente data: Faz parte do grupo (SEMER) que reestruturou os Manuais: usados em formação de socorro em pré-
hospitalar.

De 2006 até à presente data: Elemento da equipa de Emergência Intra-Hospitalar - Hospital Dr. Nélio Mendonça.

Desde 2007: Formador DAE - Curso de Desfibrilhação Automática Externa.

Em 2008: Curso de Gestão de Grandes Sinistros Localizados - PLESCAMAC (Plano de Emergência Sanitária em Caso de Catástrofe na 
Macaronésia) Funchal.

De 2012 até 2016: Coordenador de Enfermagem do CSCM, (Centro de Simulação Clínica da Madeira).

De novembro 2013 até novembro 2016: Adjunto do Coordenador do SEMER (Serviço de Emergência Médica Regional).

De 2013 até 2018: Coordenador Adjunto da UniCEF (Unidade Cuidados Especiais Fundamentais), unidade de cuidados intensivos num serviço 
de saúde privado da RAM.

Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional da Saúde de 12 de janeiro de 2017 até 14 de outubro de 2019.

Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, na área de enfermagem, na vertente dos Cuidados de 
Saúde Hospitalares de 15 de outubro de 2019 a 16 de outubro de 2023.

Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, na área de enfermagem, na vertente dos Cuidados de 
Saúde Hospitalares de 17 de outubro de 2023 a 5 de junho de 2024 e de 6 de junho de 2024 a 14 de abril de 2025.

 

Outros:

Preletor em vários eventos ligados à saúde, Congressos e Jornadas Regionais e Nacionais, bem como Coautor de pósteres.

Coautor de artigos científicos publicados em várias revistas:

2021 - Finding out the neurological consequences of covid-19

2020 - Effects of therapeutic hypothermia in critically ill patients, post cardiopulmonary arrest.; 

-        Effects of earlier mobilisation on critically ill patients;

-        The efficacy of lucas in cardiac arrest;

 -       Survival after out-of-hospital cardiac arrest in europe - results of the eureca two study.

2019 - Outcomes of patients in peritoneal dialysis program: nursing practice

2018 - Taking care of critical burned patients: nursing practice

2017 - Necessity of support for caregivers of a person with alzheimerrsquo;s disease

2016  - Prevention and control of infection: an advanced nursing practice;

-        As necessidades nutricionais do doente crítico;

-        Participação no estudo: publicação do eureca one na ressuscitation

 

Associações Profissionais:

Integra a MIDTC (Madeira International Training Center), - Secretário da Direção.

 

JORAM Suplemento II 
Número 78

2 de maio de 2025



4724589725547092025II 

JORAM Suplemento II 
Número 78

2 de maio de 2025


